Дело № 5-60/2024
УИД 26MS0030-01-2024-000214-38
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 января 2024 года                                                                                                        г. Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 4 г. Ессентуки Ставропольского края Малахова М.П.,

         с участием лица привлекаемого к административной ответственности – ххх,

         рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ххх, 15 июля 1973 года рождения, уроженца ххх, гражданина ххх, ххх, ххх, хххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххх,

                                    установил:

         24 января 2024 года полицейским ОРППСП ОМВД России по г. Ессентуки составлен протокол об административном правонарушении ххх в отношении ххх, согласно которому ххх не оплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей за ранее совершенное им административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в соответствии с постановлением о наложении административного штрафа № ххх от 28.09.2023 года, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановлением о наложении административного штрафа № ххх от 28.09.2023 года, вступившим в законную силу 10 октября 2023 года, ххх привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
         В судебном заседании ххх вину признал, действительно не уплатил административный штраф.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство                               по административному правонарушению, ххх, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

       В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии  с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела, ххх не уплатил административный штраф в размере 500 рублей в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в соответствии с постановлением о наложении административного штрафа  № ххх от 28.09.2023 года, вступившим в законную силу 10 октября 2023 года.

  С заявлениями об отсрочке либо рассрочке оплаты административного штрафа правонарушитель ххх к должностному лицу, вынесшему постановление, не обращался.

Виновность ххх в совершенном административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ххх от 24.01.2024 года, рапортом инспектора ОРППСП Отдела МВД России по г. Ессентуки от 24.01.2024 года, протоколом о доставления лица совершившего административное правонарушение от 24.01.2024 года, копией постановления № ххх от 28.09.2023 года, письменными объяснениями ххх от 24.01.2024 года, объяснениями ххх, данными в судебном заседании, сведениями на лицо, протоколом об административном задержании от 24.01.2024 года, справкой Ф1.
При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ххх по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения ххх к административной ответственности не истёк.
К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность ххх, предусмотренных КоАП РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность ххх, предусмотренных КоАП РФ, суд относит совершение им ранее неоднократно административных правонарушений.

 Оснований для освобождения ххх от административной ответственности суд не усматривает.

При определении размера и вида административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность ххх обстоятельств и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, ст. 29.9, 29.10-29.11 КоАП РФ, суд

постановил:
     ххх признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

      Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07710000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700305000602420180.

     Разъяснить  ххх, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

     Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении  может быть подана в  Ессентукский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края.
Мировой судья
                                                                                                   М.П. Малахова

1